Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), a ser executado de forma contínua no Centro de História e Documentação 

Diplomática (CHDD), no Rio de Janeiro, bem como efetuar o reajuste dos valores com base no Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo — IPCA. 

Za CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

db O valor estimado deste Termo é de R$ 13.206,67 (treze mil duzentos e seis reais e sessenta e 
sete centavos). 

2d O valor global do Contrato passará de R$ 25.089,60 (vinte e cinco mil, oitenta e nove reais e 

sessenta centavos) para o valor global de R$ 38.296,27 (trinta e oito mil duzentos e noventa e seis reais e vinte 
e sete centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DO EMPENHO E DA DOTAÇÃO

dada As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto deste Termo, correrão a conta dos 
recursos da CONTRATANTE, Programa de Trabalho n.º 07573221623670001, Elemento de Despesa nº